PAGE
9

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    25.12.2014 г.                                                                                                                    №  207
станица Григорьевская

Об утверждении муниципальной программы

Григорьевского сельского поселения Северского района

"Развитие культуры" на 2015-2017 годы
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Григорьевского сельского поселения от 30 июля 2014 года № 135 "Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Северского сельского поселения Северского района", п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Григорьевского сельского поселения Северского района "Развитие культуры" на 2015-2017 годы согласно приложению.

2. Финансовому отделу администрации (Святова) предоставить настоящее постановление в общий отдел в пятидневный срок со дня его принятия для размещения на официальном Интернет - портале администрации муниципального образовании Северский район в разделе "Поселение", подразделе "Администрация Григорьевского сельского поселения".

3. Общему отделу администрации Григорьевского сельского поселения (Кришталь) обнародовать настоящее постановление в местах, отведенных для этих целей.

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Т.Н.Семеняга.

5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее 1 января 2015 года.

Глава Григорьевского сельского поселения

          Северского поселения                                                                         В.Я.Карпенко
____________________________________________________________________

Проект подготовлен и внесен:
Начальник финансового отдела                                                          М.В.Святова

Проект согласован:

Начальник общего отдела                                                                   Н.А.Кришталь
УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

Григорьевского сельского поселения

от 25.12.2014 года № 207
Муниципальная программа

Григорьевского сельского поселения Северского района

"Развитие культуры" на 2015-2017 годы
Паспорт
муниципальной программы Григорьевского сельского поселения

Северского района "Развитие культуры» на 2015-2017 годы
	Наименование муниципальной программы

	Муниципальная программа Григорьевского сельского поселения Северского района "Развитие культуры" (далее муниципальная программа)

	Координатор муниципальной программы

	Администрация Григорьевского сельского поселения, финансовый отдел администрации, МБУК «Григорьевская ЦКС»

	Подпрограммы муниципальной программы

	-«Развитие централизованной клубной системы»;

- «Проведение праздничных мероприятий»;

- «Сохранение объектов культурного наследия, находящихся в собственности поселения»;

- «Кадровое обеспечение учреждений культуры поселения

	Ведомственные целевые программы

	не предусмотрены программой

	Исполнители отдельных мероприятий муниципальной программы

	финансовый отдел администрации  Григорьевского сельского поселения; директор МБУК «Григорьевская ЦКС»

	Цели муниципальной программы

	Сохранение и развитие накопленного  культурного и духовного потенциала Григорьевского сельского поселения. Обеспечение доступности населения поселения к ценностям и удовлетворение культурных потребностей граждан.  Динамичное развитие

	Задачи муниципальной программы

	- обеспечение сохранения и использования объектов культурного наследия;

- осуществление мероприятий по укреплению материально-технической базы;

- проведение программных массовых и праздничных мероприятий

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	- качество и количество предоставляемых  услуг;

- число участников культурных мероприятий;

- количество клубных формирований и количество участников в них;

- число участников, принявших участие в конкурсах, фестивалях различного уровня

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2015–2017 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	прогнозируемый объем финансирования   муниципальной программы из средств бюджета Григорьевского сельского поселения составляет 4570,0 тысяч рублей, из них по годам:
2015 год –  1510,0 тысяч рублей;

2016 год – 1530,0 тысяч рублей;
2017 год – 1530,0  тысяч рублей.

	Контроль за выполнением муниципальной программы

	администрация Григорьевского сельского поселения

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы
      В Законе Российской Федерации от 09.10.1992 г. №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» признана основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, в гуманизации общества и сохранении национальной самобытности народов.

Настоятельная необходимость развития и совершенствования явлений и процессов, составляющих отрасль «Культура», обуславливает необходимость координации ее развития программными методами. Настоящая программа определяет комплекс мер по усилению роли культуры в Григорьевском сельском поселении, дальнейшему ее развитию, сохранению накопленного культурного наследия.

На территории Григорьевского сельского поселения действует муниципальное бюджетное учреждение культуры «Григорьевская централизованная клубная система» в состав, которого входит: Григорьевский дом культуры и сельский дом культуры станицы Ставропольской. Дома культуры расположены в центре населенных пунктов станиц Григорьевской и Ставропольской. Доступ к учреждениям имеют почти все жители.

Несколько лет существует большая проблема: актовый зал Григорьевского сельского дома культуры находится в аварийном состоянии и требуется капитальный ремонт механики сцены, кровли, замена окон данного учреждения.

В 2013 году на развитие клубной системы поступило -   1334,2 тыс.рублей, в 2014 году предусмотрено -  2184,3 тыс.рублей.
В 2013 году произведен монтаж автоматической пожарной сигнализации в здании Григорьевского дома культуры, произведена огнезащитная обработка деревянных конструкций, приобретены огнетушители
    Дополнительно, решением Совета Григорьевского сельского поселения о местном бюджете выделена МБУК «Григорьевская ЦКС» субсидия на иные цели в сумме 138,8 тыс.руб. На эти средства для учреждения культуры были приобретены акустическая система, мотокоса, проведено энергетическое обследование здания дома культуры в ст. Григорьевской.

     Также осуществляется помощь от администрации Григорьевского сельского поселения (предоставление транспорта для участия в выездных мероприятия, приобретение новогодней елки, призов).

Существующая материально-техническая база учреждения культуры во многом не отвечает современным требованиям. Имеющиеся технические средства и специальное оборудование  в большинстве своем эксплуатируются с превышением нормативных сроков службы, имеют большой физический износ. Дома культуры нуждаются в техническом переоснащении.

В МБУК «Григорьевская ЦКС» работают 20 клубных формирований, из них 8 кружков народного творчества.

Традиционно учреждениями культуры проводятся народные, календарные праздники и массовые гуляния, посвященные Рождеству, Дню весны и труда, Дню Победы, Дню молодежи России, Дню работников нефтяной и газовой промышленности, Дню семьи, любви и верности и др. Ежегодно проводятся мероприятия в рамках месячника оборонно-массовой и военно-патриотической направленности.

      Всего за 2013 год проведено 418 мероприятий, которые посетили 12755 человек.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

2.1. Целями и задачами  муниципальной программы являются:

- оптимизация и модернизация сферы культуры Григорьевского сельского поселения, ее творческое и технологическое совершенствование;

- повышение роли культуры в воспитании, просвещении и обеспечении досуга населения;

- создание условий для развития творчества в Григорьевском сельском поселении;

- обеспечение реализации государственной политики в сфере культуры на территории Григорьевского сельского поселения;

- сохранение культурного наследия, памятников истории и культуры;

- внедрение инноваций в практику работы учреждений культуры, обусловленных современными требованиями;

- создание условий для участия творческих коллективов поселения во Всероссийских, региональных, районных смотрах, конкурсах, фестивалях, акциях.
2.2. Целевые показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Единица измерения
	Значение показателей

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	- качество и количество предоставляемых  услуг;
	Число мероприятий
	500
	505
	510

	2
	- число участников культурных мероприятий;
	тыс. человек
	16,3
	16,5
	16,7

	3
	- количество клубных формирований;
	единиц
	20
	20
	20

	4
	- количество участников клубных формирований;
	человек
	351
	353
	355

Оценка реализации мероприятий муниципальной программы будет производиться координатором муниципальной программы на основе принципа сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.
Сроки реализации Программы: 2015-2017 годы.
3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Перечень основных мероприятий по основным направлениям, объемы и источники финансирования приведены в приложении к муниципальной программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Объём финансирования муниципальной программы составит всего на 2015 – 2017 годы – 4570,0 тысяч рублей, из них по годам:

2015 год  –  1510,0 тысяч рублей;

2016 год – 1530,0 тысяч рублей;

           2017 год – 1530,0  тысяч рублей.
     Расчёт финансирования произведён на основании проведенного анализа фактически предоставленных средств за период с 2012 по 2014 годы.
    Объем средств местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной  программы, подлежит ежегодному уточнению при принятии решения Совета Григорьевского сельского поселения о местном бюджете на соответствующий финансовый год.
Для реализации муниципальной программы могут привлекаться также внебюджетные источники – средства общественных организаций, спонсорские и другие средства.

5. Методика оценки эффективности
                реализации муниципальной программы
        Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы определяет алгоритм оценки результативности и эффективности подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы, а также мероприятий муниципальной программы в процессе и по итогам ее реализации.

         В случае продолжения реализации в составе муниципальной программы мероприятий, начатых в рамках реализации муниципальный программы, оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется с учётом количественных и качественных целевых показателей на момент включения данного мероприятия (мероприятий) в муниципальную программу.

       Эффективность реализации муниципальной программы определяется как оценка эффективности реализации каждой подпрограммы, входящей в ее состав, а также каждого мероприятия муниципальной программы.

       Под результативностью понимается степень достижения запланированного уровня нефинансовых результатов реализации муниципальной программы.

       Результативность определяется отношением фактического результата к запланированному результату на основе проведения анализа реализации муниципальной программы.

       Для оценки результативности муниципальной программы  должны быть использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей.

Индекс результативности муниципальной программы определяется по формулам:

Iр = ∑ (Mп * S), где

Iр – индекс результативности муниципальный программы;

S – соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей. Соотношение рассчитывается по формуле:

S = Rф / Rп  –

в случае использования показателей, направленных на увеличение целевых значений;

S = Rп / Rф  –

в случае использования показателей, направленных на снижение целевых значений;

Rф – достигнутый результат целевого значения показателя;

Rп – плановый результат целевого значения показателя;

Mп – весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего муниципальную программу.

Вес показателя рассчитывается по формуле:

Mп = 1 / N, где

N – общее число показателей, характеризующих выполнение муниципальной программы.

         Под эффективностью понимается отношение затрат на достижение (фактических) нефинансовых результатов реализации муниципальной программы к планируемым затратам муниципальной программы.

         Эффективность муниципальной программы определяется по индексу эффективности.

Индекс эффективности муниципальной программы определяется по формуле:

Iэ = (Vф * I р ) / Vп, где

Iэ – индекс эффективности муниципальной программы;

Vф – объем фактического совокупного финансирования муниципальной программы;

Iр – индекс результативности муниципальной программы;

Vп – объем запланированного совокупного финансирования муниципальной программы;

         По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная оценка эффективности реализации муниципальной программы:

наименование индикатора – индекс эффективности муниципальной программы (Iэ);

диапазоны значений, характеризующие эффективность муниципальной программы, перечислены ниже.

Значение показателя:

0,9 ≤ Iэ  ≤ 1,1.

Качественная оценка муниципальной программы: высокий уровень эффективности.

Значение показателя:

0,8 ≤ Iэ < 0,9.

Качественная оценка муниципальной программы: запланированный уровень эффективности.

Значение показателя:

Iэ  < 0,8.

Качественная оценка муниципальной программы: низкий уровень эффективности.
6. Механизм реализации муниципальной программы
Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – финансовый отдел администрации Григорьевского сельского поселения и МБУК «Григорьевская ЦКС».
Финансовый отдел администрации:

обеспечивает разработку муниципальной программы, её согласование с

соисполнителями, участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень соисполнителей, участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности соисполнителей, участников муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу;
разрабатывает формы отчетности для соисполнителей и участников муниципальной программы, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

осуществляет мониторинг и анализ отчетности, представляемой соисполнителями и участниками муниципальной программы;
МБУК «Григорьевская ЦКС»:
несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений соисполнителей, участников муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации  муниципальной

программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности её реализации (далее – доклад о ходе реализации муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
В итоге реализации муниципальной программы ожидается:

- расширение и улучшение качества услуг;

- увеличение числа участников культурных мероприятий;

- увеличение количества клубных формирования и количества участников в них;

- увеличение числа участников, принявших участие в конкурсах, фестивалях различного уровня.
Начальник финансового отдела                                             М.В.Святова